
GÜNÜMÜZDE FIRAT HAVZASINDA KÜLTÜR 

BÜTÜNLÜĞÜMÜZ VE BAZI DEĞERLERİMİZ

"  Milletleri meydana getiren ve onlara en sağlam temel 
teşkil eden yegane ıınsur, her milletin Millî Kültürü 
ve bağlı olduğu değerlerdir."

Yard. Doç. Dr. Selâhattin SOLMAZ*
B ütün  T ü rk  dünyasında aynı tem el üzerine kurul­

muş olan kültürel bütünlüğüm üzün F ırat H avzası’ndaki 

durum una, bu ralardan  yap tığ ım a derlem eler ve tesb itle r 

çerçevesinde bakm ak istiyoruz. Boylece kültürüm üzün 

bugün F ırat Havzası’nda canlı o larak  yaşayan şekli 

hakkında b ir fikir sahibi olm a imkânı doğacaktır.

Y er adlarımız: T ü rk  Karavenk/Aş. Budak, Yk. 

Karavenk/Yk. Budak (Çem işgezek-Tunceli); T ü rk tan ır 

(H ozat-Tunceli); T irkiyan/A ltınoluk (K arakoçan-Elazığ); 

Türkm eşen/K ırdam a (D igor-K ars); T irikan/D em irdöş 

(Kığı-Bingöl): Türkan/G üleçova (D iyarbakır); Koman 

(M alazgirt-Tunceii); Karlık (D arcnde-M altya); H unt 

(E rzurum ) A laca, (Pasin lcr-E r/u rum ); . . . .  Vs. Bu T ürk  

yer adları h e r nedense değiştirilm iş, yerlerine b ir şeyler 

uydurulm uştur.l

M ahalli oyunlarımız : H alk oyun ve m usikisinde 

Erzurum , E rzincan, Bingöl, Elazığ, Tunceli ve 

M alatya'da aynı ruh görülm ektedir. (R ehberlik  Ansik. 

1986, S.14). Bu bugün için sevindirici b ir  husus; H alk 

oyunlarında "Adıyaman Oyunlarıyla" A vrupada b irin ­

ciliği alabiliyoruz,! Bu hususta düşünm ek, değerlerim izin 

önem i için yeterli olsa gerekir.

Aile ve Aile içinde sevgi ve saygı: F ırat hav­

zasında aile ler kanaatkâr, çilekeş, fedakar, sadık b ir ruh 

taşırlar. A ilede sevgi saygı ve hiyerarşi şa rttır. Bu özel­

likleri Elazığ, Bingöl, M u ş , E rzurum , T unceli'de 

m üşahadelerim izle tespit ettik . Bu illerinizle o rtak  görüş 

şu d u r  G ünüm üzde aile bağlarının ve sevgi saygının 

zayıfladığı ifadesidir. Bu zayıflamayı okum am ış 

vatan’Çocuk servettir", "Çocuk dünya zevkidir", "Çocuk 

üm it ve güvendir" ifadeleri kullanılm aktadır.

Sevgi, saygı, dayanışm a ve güvenin tem eli ak­

rabalıktır. F ıra t havzasında gerçek akrabalığın yanında
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daşımızın inanç zayıflığına, o k u n u ş  o lan larda genelde 

eğitim in bozukluğuna bağ lam aklardırlar. Bu arad a  bizce 

önem li olan eğitim le b e rab e r kültürüm üzün ve değer­

lerimizin ışığında bilim sel yolda yürüm esidir. A ilenin 

tem eli toplum um uzda çocuklardır. K ültürüm üzde ve 

değerlerim izde çocuğun yeri tartışılm az. Ö rnek; "Çocuk 

cennet meyvesidir", "Çocuk en kıymetli hazinedir", 

"Şibih" veya "Tasavvuri" akrabalık  şekilleride görülm ek­

tedir. B unlar kirvelik, kan kardeşliği, ah ire t kardeşliıği, 

sü t kardeşliği, K ur'an  kardeşliğidir. B unlardan m aksat 

aile ler arası düzen, tesanü t ve yardımlaşmayı sağlam ak­

tadır. Bu akrabalık  şekilleri geleneksel toplum da 

görülm ektedir.

Sevgi, saygı, yardım laşm a (İM E C E ), çalışkanlık 

ruhu ailelerim izde olm asına rağm en günüm üzde 

zayıfladığını F ırat havzasındaki illerim izdeki 

m üşahadelerim iz sonucunda tespit ettik . Bu bölgede şu 

ifadeler kullanılm aktadır. "İnanç azaldı", "M enfaat için 

herşey bozuluyor", "İnsanlar dünya m alına tapıyor", 

"H erkes m enfaat peşinde", "Kimse kimseyi tanım ıyor", 

"Ahlak zayıfladı", "Edep haya kalm adı”, Bu ifadelerin  

kültürüm üzün ve eğitim im izin iç yüzünü tam am en 

yansıttığı düşüncesindeyiz. Y ardım sever, dürüst o lan  in­

sanların  günüm üzde bu özelliklerini değiştirdiklerini 

F ırat H avzasında üzüntü ile dile getirildiğine şahit 

olduk. Buna rağm en bu güzel değerlerim izin tam am en 

o rtadan  kalktığını sölyeyemeyiz. A ncak b ir  zayıflama 

görülm ektedir. Sofraya saygı, tasarru f bakım ından sad e­

ce bu bölge değil bü tün  toplum um uz takd irde  şayandır. 

Fakat, günüm üzde bu  hususta oldukça b ir  zayıflama 

göze çarpm aktadır.

V atanseverlik  ve namuSseverlik iki ilişkili 

değerdir. B ölgede insanlarım ız şu ifadeleri kullanm ak­

tadırlar: "Vatansız nam us olamaz", "V atan kutsaldır", 

"Allah kimseyi vatansız, topraksız yapm asın", "Allah kim ­

seyi nam usla terbiye etm esin", "Nam us yüz akıdır", 
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"Namussuzluk ebedi b ir lekedir". V atanseverlik ve bağlı 

o larak  toprak  vc nam us için köklü b ir sevgi vc inanç 

vardır. Bu önem li değerler sayesinde insanım ız daim a et 

kem ik gibidir. Bu değerlerde! fazla b ir bozulm a 

söylenemez. İstiklâl savaşımızda E rzurum , Erzincan, 

Muş, Tunceli ve diğer illerimizin kahram anlığı, vatan, 
nam us vc toprak  sevcrlitiğiylc Rus'ları barındıram ayarak. 

taş, sopa, silahla kaçırtm ışlardır. Ö nem li b ir ö rnek  de, 

yakın tarihim izde Kıbrıs Barış H arekatıd ır. Kıbrıs Barış 

H arekatı sırasında doğuda genci, yaşlısı K ıbrıs'taki harbe 

katılm ak için davul ve zurnalı o larak  bağlılık ve m ertlik­

lerini haykırıyorlardı. E lazığ 'da o tobüs, o tobüs gençler 

K ıbrıs’a  gönderilirken yaşlıların gururunu ve sevincini 

an latm ak m üm kün değildi.

T ü n ed ile r, Ruslarla çarpışırken Rus ölüleriyle 

dolan dereye LEŞ D eresi dem işlerdir. Leş kelimesi 

F ıra t H avzasında veya toplum um uzun dilinde hayvan 

ölüsü ve pis kokan anlam ında ifadesini bulm aktadır:-

M uş'ta. Bingöl'de, T unceli’de, E rzurum . Elazığ vc 

M alatya'da m isafirperverliğin ve gözü gönlü tok olm anın 

canlı örneğini bizzat gördük ve yaşadık. M isafirperver­

likle ilgili o larak  soru sorduğum uzda şu cevapları aldık. 

"Misafir, T an rı misafiridir". "M isafir, nasibi vc rızkı ile 

b erab e r gelir", "M isafire hizmet A llah ve insanlık 

içindir.V Y edirilen  ekm ek ve içirilen su kaybolmaz".

M isafirperverliğim iz yanında insanım ızın iyi niyet­

li, iyilik severdir. D em etrius G eorgrades, aşağıdaki 

ifadesiyle bu güzel değerlerim izin varlığını doğrulam ak­

ta d ır  T ü rk le r in  milli g u ru rlan  çok kuvvetlidir. Fakat 

çok m isafirperverdirler. Um um iyetle iyi yürekli, samimi, 

nam uslu vc iyilik sever olan T ürk lcrde  bu m isafirperver- 

lik adeta  b ird in  haline gelmiştir."

Eğitim  vc eğre tim e Fırat Havzasında bütün 

Türkiye’de  olduğu gibi çok önem  verilm ektedir. Bu 

hususta şu ifadeler kullanılm aktadır. "Okumayan insan 

cahildir", "Cahilin im anı yoktur", "Okusaydım b ir gözüm 

kör olaydı", 'im kânım  olsa da okusam ". İşte bu ruhla 

fedakârlıklar içinde çocuklar okutulm aktadır. Ancak, 

F ırat H avzasında yüksek tahsil kızlardan çok erkek 

çocuklarına yaptırılm aktadır. B una rağm en son 

senelerde kızların okutulm ası iç açıcıdır. İnsanımız 

eğitim in ve öğretim in -ciddi ve seviyeli olm asını çok a r ­

zulam aktadır. G ünüm üzde vatandaşım ız eğitim  ve 
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öğretim den şikâyetçidir. Özellikle okulların  iyi nesil 

yetiştirm elerini istem ektedirler. V atandaş, eğitim  ve 

öğretim in m im arları olan öğretm enleri sevip saym alarına 

rağm en çocuklarının Ö ğretm en olm alarını istem em ek­

tedirler. Ö ğretm enlik ucuz ve en son b ir m eslek olarak 

düşünülm ektedir. Bunun da tem elinde toplum u 

sarsm anın oyun ve taktikleri bulunm akta olduğu 

kanaatindeyiz.
F ırat Havzasında şu ifadeler adeta  b ir  kural 

olarak  kullanılm aktadır: Yöneticilerim iz kültürüm üzü 

dikkate almayınca, değerleri düşünm eyince, m em leketin 

m enfaatlerini bütün  m enfaatlerin  üstünde tutmayınca, 

bilinçli ve inançlı olmayınca toplum um uzda m utluluk vc 

adalet beklenem ez. Bununla birlikte rüşvet, torpil, sınav­

larda ve tayinlerde haksızlıklar birbirini takibeder. 

Ayrıca, idarecilerim iz, hep  kendilerini düşünm eye başlar­

lar. Makam vc koltuk hevesi, lüks ve israf ruhum uza 

işlemeye çalışır. Bunun sonucunda keyfilik vc sorum suz­

luk Devletimizi sarsacağı gibi kin ve nefreti de 

körükleyecektir.

Bunun m alzem esi o larak  da  çevrede tesbit 

ettiğim iz şu yıpratıcı sözler yaygınlaştırılmaya çalışılıyor 

"Devlet malı deniz, yemiyen domuz", "Kimin dayısı varsa 

onun işi yürür". "Bu m em leket çiftliktir”, "Yiyen yiyene", 

"D oğru çalışan harcanır", "D oğru konuşanı yedi köyden 

kovarlar". "Rüşvetsiz, dayısız işe girilmez", 

"Üçkâğıtçıların işi daha iyi yürüyor.” "Türkiye’de 

haksızlık bitmez" "Türk İş", "O kum anın da  değeri kal­

madı". Bu küçültücü, m oral bozucu, bölücü ifadeleri biz- 

lcre kullandırılarak bütünlüğüm üzün sarsılmasına 

çalışılm aktadır. K ültür bütünlüğüm üz h er alanda mevcut 

ve köklüdür. A ncak, bunu daim a canlı tu tm ak ve geliştir­

mek zorunluluğu vardır. M illetleri m eydana getiren  ve 

onlara en sağlam tem el teşkil eden  yegane unsur, her 

milletin Millf K ültürü ve bağlı olduğu değerlerd ir. Hiç 

b ir toplum  ycıyüzünde yoktur ki, M illf değer ve kültürü 

d ikkate alınm adan gelişsin, m utlu ve sağlıklı olsun. Bu 

inançta ciddi ve akılcı b ir  eğitim ve öğretim  yolunda 

yürünm elidir.
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